

جراحی اقتصادی؛ اتاق عمل غیراستاندارد با جراحان کارناבלد!

۱- برگزاری نمایشگاه بین‌المللی ماشین‌آلات نساجی در ترکیه، بدون تردید مهمترین رویداد بین‌المللی صنایع نساجی در خردادماه بود. نمایشگاهی که پس از تعویق‌های مکرر به دلیل شیوع ویروس کرونا، نهایتاً خردادماه امسال در شهر استانبول برگزار شد. استقبال گسترده در این نمایشگاه چه از نظر تعداد شرکت‌های غرفه‌گذار در سالن‌های نمایشگاه و چه از نظر تعداد بازدیدکنندگان از اقصی نقاط دنیا، بیانگر رونق دوباره صنعت نمایشگاهی در دنیا بود. فارغ از آمارهای مربوط به شرکت‌کنندگان و بازدیدکنندگان و گزارش‌های مربوط به این رویداد که در شماره اخیر مجله می‌خوانید، رشد و شکوفایی صنعت نساجی و پوشاک در ترکیه و توسعه چشمگیر صادرات این کشور که تقریباً با کل صادرات فرآورده‌های نفتی ایران از جمله نفت، گاز و پتروشیمی و میعانات گازی در بهترین وضعیت ممکن (شرایط حال حاضر که به دلیل جنگ روسیه و اوکراین شاهد افزایش قیمت‌های جهانی نفت هستیم) برابری می‌کند؛ نشان می‌دهد ترک‌ها ثمره برنامه‌ریزی و تمرکزشان بر تولید و تجارت نساجی و پوشاک را برداشت می‌کند و حتی مناقشات سیاسی و منازعات حزبی نتوانسته خللی در مسیر تحقق برنامه‌های آنها برای توسعه ایجاد کند؛ مشکلی که متأسفانه در کشور ما به شدت با آن دست و پنجه نرم می‌کنیم یعنی فقدان برنامه‌ریزی و عدم پایبندی به برنامه‌ها؛ به طوری که با گذشت چندین برنامه توسعه و نزدیک شدن به سر رسید سند چشم‌انداز؛ همچنان اندرخم یک کوجه‌ایم! و اتفاقاً اکنون که در آستانه برگزاری نمایشگاه‌های بین‌المللی نساجی در کشور قرار داریم؛ همچنان به دنبال سالن نمایشگاهی مناسب برای برپایی یک نمایشگاه حداقلی هستیم و مشکلات عدیده مانند نبود سالن مناسب، زمان‌بندی غیرکارشناسی ساعت بازدید، چالش‌های ترافیکی شهر و برگزاری همزمان چندین نمایشگاه غیر هم‌صنف، سبب شده که در ابتدای‌ترین گام‌های توسعه هم ناموفق باشیم.

۲- جراحی بزرگ اقتصادی دولت که از آن به‌عنوان «دستاورد بزرگ دولت» در ماه‌های اخیر نام برده می‌شود؛ با فشار زیاد به اقشار آسیب‌پذیر جامعه در حال اجراست. جراحی بزرگی که هدف آن اقتصاد بیمار کشور و بسترهای نادرست آن بود؛ هم‌اکنون در آغاز مسیر خود با فشار سنگین اقتصادی ناشی از آزادسازی قیمت‌ها، تورم و کمبود نقدینگی به سختی در حال پیشروی است و اخبار ضد و نقیض از ناهماهنگی مجلس و دولت در سیستم تعرفه‌گذاری و نرخ مبنای محاسبات ارز در گمرکات و عدم توجه کارشناسی در تعیین تعرفه‌ای حقوق گمرکی و سود بازرگانی در سال ۱۴۰۱ و همچنین زرمه‌های تعلل دولت در آزادسازی نرخ حامل‌های انرژی و ناهمگونی سیاست‌های آزادسازی اقتصادی ارز، رانت‌ها و بی‌عدالتی‌ها و همزمان فشارهای بین‌المللی و عدم آزادسازی سپرده‌های ارزی و افزایش لجام گسیخته نرخ ارز در مجموع شرایط مساعدی را از اتاق عمل اقتصاد کشور گزارش می‌کند و به نظر نمی‌رسد جراحی مذکور به این سادگی بر بالین خوش‌بینی به نتیجه مناسبی بینجامد زیرا شرایط ابتدایی و حداقلی برای چنین جراحی بزرگی فراهم نیست و اصلاً نمی‌توان به نتایج این جراحی در اتاق عمل غیراستاندارد و جراحان کارناבלد امیدی بست. ای کاش دولتمردان حداقل در این نوبت با مردمان همراه‌تر بودند.

مدیرمسئول